Allemagne 65 910 7 % 2 % 7,8 % 57 671 5 % 2 % 8,2 %

Scandinavie 43 159 7 % 2 % 7,8 % à 7,9 % 40 503 5 % 2 % 8,3 %

Pays-Bas 21 097 4 % 2 % 7,8 % 21 097 5 % 2 % 8,3 %

Espagne 19 991 6 % 2 % 10,7 % 19 991 5 % 2 % 10,8 %

Italie 19 507 7 % 2 % 10,2 % 12 949 7 % 2 % 10,3 %

Offshore + Asie 13 352 13 % 2 % 10,1 % 6 015 15 % 2 % 10,4 %

Belgique 12 686 4 % 2 % 8,7 % 12 690 3 % 2 % 9,2 %

Suisse 10 177 9 % 2 % 7,9 %

Nearshore 4 306 13 % 2 % 10,3 % 3 898 15 % 2 % 10,3 %

UK 4 236 8 % 2 % 8,6 % 4 236 9 % 2 % 9,0 %

Autres 169 na na na 169 na na na

TOTAL 411 200 331 617

chaque UGT.
Les principales hypothèses opérationnelles utilisées dans la construction budgétaire sont en ligne avec les données historiques observées pour

20 INFORMATIONS FINANCIÈRES
ÉTATS FINANCIERS

226 ALTEN - Document de référence 2016

Le Groupe présente des analyses de sensibilité aux hypothèses clés sur le WACC, le taux de croissance à perpétuité et le résultat opérationnel
d’activité (ROA) normatif. Les résultats de ces analyses, en matière de dépréciation des goodwill sont résumés dans le tableau ci-dessous.

Pays

2016

Écarts
d’acquisition Marge des tests (1) WACC + 1 point (2)

Taux de
croissance nul (2)

Taux ROA normatif
- 1 point (2)

France 127 396 398 818 - - -

Amérique du Nord 69 214 109 577 - - -

Allemagne 65 910 101 514 - - -

Scandinavie 43 159 132 828 - - -

Pays-Bas 21 097 78 000 - - -

Espagne 19 991 29 627 - - -

Italie 19 507 96 174 - - -

Offshore + Asie 13 352 6 547 (15) - -

Belgique 12 686 69 619 - - -

Suisse 10 177 33 479 - - -

Nearshore 4 306 14 557 - - -

UK 4 236 99 836 - - -

Autres 169 - - -

TOTAL 411 200 1 170 576 (15) 0 0

Pays

2015

Écarts d’acquisition Marge des tests (1) WACC + 1 point (2) nul (2)
Taux de croissance

- 1 point (2)
Taux ROA normatif

France 112 026 308 697 (3 993) (2 846) (2 461)

Amérique du Nord 57 671 114 271 (240) (51) (299)

Allemagne 40 503 125 691 - - -

Scandinavie 40 370 60 054 (682) (361) (605)

Pays-Bas 21 097 66 980 - - -

Espagne 19 991 14 400 - - -

Italie 12 949 62 682 - - -

Offshore + Asie 12 690 43 896 - - -

Belgique 6 015 1 229 (729) (550) (413)

Suisse 4 236 125 338 - - -

Nearshore 3 898 32 024 - - -

UK 169 - - - -

Autres

TOTAL 331 616 955 262 (5 644) (3 808) (3 778)

Marge des tests = Valeur d’utilité - valeur des actifs à tester (y compris les écarts d’acquisition) total pour l’ensemble des UGT inclus dans le pays.(1)
Montant de dépréciation de l’UGT ou des UGT inclus dans le pays. Autres paramètres constants.(2)

Immobilisations et amortissements3.2

société en France en 2015.
La diminution des immobilisations corporelles sur la période provient
principalement de la cession d’un contrat de crédit-bail immobilier

(sortie d’un actif immobilier de 12,6 M€) provenant du rachat d’une

20INFORMATIONS FINANCIÈRES
ÉTATS FINANCIERS

227ALTEN - Document de référence 2016